
SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010-2022

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

CNPJ: 00.445.549/0001-90

llm. Senhor Contador,

Venho através deste, solicitar de Vossa Senhoria providencias no que pertine à dotação 
orçamentária para a realização das seguintes despesas:

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Manutenção corretiva e 
preventiva de centrais de ar condicionado conforme especificações do termo de referência, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Porto Franco -  MA.

Órgão responsável pela despesa:

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Demétrio Milhomem, n° 01, Centro, Porto Franco/MA -  CEP: 65.970-000 -  Fone: (99) 3571-2932



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

CNPJ: 00.445.549/0001-90

CERTIDÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A  Il u s t r ís s im a  s e n h o r a ,

IVONETE DA SILVA PRADO MACEDO
S e c r e t á r ia  d a  C â m a r a

P r e z a d a  S e c r e t á r ia

PE LO  PRESENTE E EM RESPOSTA AO SO LIC ITA DO  POR ESTA SECRETARIA, VEN H O  
MUITO R ESPEITO SAM EN TE C O M U N IC A R  QUE NO O R Ç AM EN TO  VIG ENTE C O N STA  
DO TAÇÃO  O RÇAM ENTÁRIA, ASSIM  C O M O  D ISPO NIBILIDADE, F IN AN CEIRA  CAPAZ DE 
ATENDER AS DESPESAS PARA A C O N TR A TA Ç Ã O  DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM  
PRESTAÇÃO DE S E R V IÇ O  DE M A N U TEN Ç Ã O  C ORRETIVA E PREVENTIVA DE CENTRAIS  
DE AR C O N D IC IO N A D O  C O N FO R M E  ESPECIFIC AÇ Õ ES DO  TER M O  DE REFERÊNCIA, 
PARA A TEN DER  AS N EC ESSID A DES DA CÂM A RA  M U N IC IP A L  DE P O R TO  F R A N C O  -  

M A .

A S  DESPESAS SERÃO C U STEA D O S C O M  RECURSOS PREVISTOS N O  O R Ç AM EN TO  DO  
EXERCÍCIO  DE 2 0 2 2  C O N FO R M E, SEGUE AS C LA SSIFIC A Ç Õ ES  ORÇAMENTÁRIAS  
D ISPO N ÍVEIS  PARA A TEN D IM E N TO  DO OBJETO'.

D o t a ç ã o : 0 1 . 0 3 1 . 0 0 0 1 . 2 . 0 0 1  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
CAMARA MUNICIPAL
E l e m e n t o  d e  d e s p e s a  - 3 . 3 . 9 0 . 3 9  - O u t r o s  S e r v iç o s  d e  T e r c e ir o s  - p e s s o a  
J u r íd ic a .

P O R  SER VERDADE, FIRM O O PRESENTE.

£> /  M A , 2 8  DE A B R IL  DE 2 0 2 2 .

C O N TA D O R  DA CÂM A RA

Praça Demétrio Milhomem, n° 01, Centro, Porto Franco/MA -  CEP: 65.970-000 -  Fone: (99) 3571-2932



DECLARAÇÃO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2022

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

CNPJ: 00.445.549/0001-90

Eu, JOSIVAN NOGUEIRA DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Porto Franco - MA, 

atualmente no cargo Presidente da Câmara Municipal, na qualidade do ordenador de despesas, declaro, 

com informação de disponibilidade orçamentária e financeira, que a despesa abaixo identificada tem 

adequação com a Lei 8.666/93, está incluída no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e 

na Lei Orçamentária Anual. Declaro ainda, que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei 

Complementar n° 101/2000 de 04 de maio de 2000, especialmente quanto às normas dos artigos 16 e 

17, sendo que a mesma não causará impacto orçamentário e financeiro e não ultrapassará os limites 

estabelecidos para o exercício financeiro de 2022.

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Manutenção corretiva e 

preventiva de centrais de ar condicionado conforme especificações do termo de referência, para atender 

as necessidades da Câmara Municipal de Porto Franco -  MA.

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO DA DESPESA

Porto Franco - MA, 28 de Abril de 2022.

Atenciosamente,

Praça Demétrio Milhomem, n° 01, Centro, Porto Franco/MA -  CEP: 65.970-000 -  Fone: (99) 3571-2932


